Con minore frequenza si trovano le sanctiones che prevedono la cessione 
di altri beni di valore pari a quello eventualmente conteso o danneggiato ; o il 
semplice pagamento di una ammenda. Ad esempio del primo caso si può ricor­
dare un documento del maggio 1 039, in cui si legge : « si quis vero contradicere 
voluerit, prornitto me cum meis haeredibus ad ipsum monasterium stare et 
defendere ; et si non potuerimus aut noluerimus aut contra istam meam dona­
tionem causationem imposuerimus, ad ipsum monasterium ferquidas restitua­
mus manente carta ista in sua firrnitate » 37• Relativamente al secondo caso, un 
ese�pio è offerto da una carta del gennaio 1 028 : « et hoc reprornitto ego supra­
scriptus Maifredus ut si de ipsis suprascriptis rebus possidearium feeerimus et 
ab ornai homine defendere non potuerimus aut noluerimus, aut istam cartam 

33 RF, doc. 1004. 
34 RF, doc. 1010; cfr. anche docc. 1024, 1041. 

35 Cfr. ad es. RF, docc. 529, 530, 534, 543. 
36 RF, doc. 580. 

37 RF, doc. 739. 
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falsare voluerimus, aut cum alio homine collidium factum habemus aut in antea 
fecerìmus, aut infrìngere vel corrumpere seu minuere quaesierimus vel per nos 
vel per submissam aut antepositam personam per qualecumque ingenium, obligo 
me et meos haeredes componere vobis vestrisque successoribus in suprascrìpto 
monasterio argenti solidos centum et carta ìsta firma et stabilis permaneat usque 
in perpetuum » 38• In una charta donationis del giugno 1 038 l'indicazione della 
penale si trova accompagnata ad una sane ti o spirituale : « et sì insurgentes ego 
suprascrìptus Transaricus aut qualiscumque de haeredibus meìs ipsas supra­
scriptas res quoquo tempore causare aut contendere voluerìmus, tam per nos 
quam per a no bis suppositam personam, et ab omni homine defendere non potue­
rìmus aut noluerìmus, suscipìamus ìudicium Dei sine misericordia et habeamus 
anathema a CCCXVIII0 patrìbus qui in Niceno concilio sanctos canones fece­
runt, et in scrìpturis testimonium reddiderunt. Insuper componamus libras auri 
optirni centum, et haec carta concessìonis in sua maneat firmitate » 39• 

Le sottoscrizioni testìmoniali sono ormai stabilizzate sul numero dì tre, 
ed assai spesso vengono presentate in forma di notitia testium 40, il che sta a si­
gnificare una certa credibilità di cui ora gode il documento notarile, credibilità 
dovuta anche al fatto che in molti casi la redazione del documento stesso era 
affidata a « personaggi investiti sia della qualità di notaio sia di quella di giu­
dice » 41 •